Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 03 de novembro de 2021.

Ofício n° 557/2021

Ref.: Requerimento n° 194/2021
Vereador: Rodrigo De Pietro

Senhor Presidente:

O expediente da referência, aprovado por essa E. Câmara Municipal na
Sessão Ordinária do dia 18 de outubro de 2021 e transcrito no Ofício n° 568/2021, de 19 de outubro
de 2021, dessa Digna Presidência, foi alvo da nossa atenção.

Respondendo ao nobre Vereador, que solicita informações sobre a prestação
de contas dos recursos recebidos do Governo do Estado de São Paulo para implantação dos
semáforos em nossa cidade, esclarecemos que todos os equipamentos de sinalização do trânsito
instalados nas ruas urbanas do nosso Município, para orientação do tráfego de veículos, encontram-
se em perfeito funcionamento, uma vez que foi realizada por parte desta administração uma força
tarefa junto à Companhia Paulista de Força e Luz, para que os dispositivos fiquem ligados de forma
definitiva.

Ressaltamos que os responsáveis pela fiscalização do Convênio celebrado
com o DETRAN para implantação do Projeto de Segurança Viária “Respeito a Vida”, estiveram em
nosso Município dia 26 de outubro último, tendo aprovado a implantação dos equipamentos. A
partir de agora, o Setor Financeiro do referido órgão estadual, realizará o repasse dos recursos
financeiros para que possamos realizar os pagamentos em favor da empresa vencedora do processo
licitatório pertinente.

Tão logo ocorram os pagamentos, o Setor de Prestação de Contas desta
Municipalidade, encaminhará ao DETRAN, todos os documentos pertinentes a prestação de contas
do convênio em referência.

Por outro lado, esclarecemos que por se tratar de grande volume de
documentos e alto custo das cópias, fica prejudicado o envio dos papéis pertinentes. Contudo,
conforme a natureza de seu propósito, o N. Edil poderá verificar “in loco”, junto à repartição
responsável pelos procedimentos licitatórios (Setor de Licitações) desta Prefeitura, pois toda a
equipe do referido órgão, se encontra à disposição para esclarecimentos e fornecimento de
informações de seu interesse, de forma que possa obter a resposta que procura.

Sem mais para o momento e ao inteiro dispor de Vossa Excelência,
finalizamos com renovadas expressões e cordiais cumprimentos.

yandenéi José Marsico
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Marcos Aparecido Lourençano
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Praça Dr. Horácio Ramalho, n° 160 | Centro | CEP 15900-000 | Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 | www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br